Augustini meritis laudibus exornata, atque adopta- ta fuit; & brevitate studio rem concluso verbis S. Prudentii, quibus Hincmarum ita alloquebatur epist. ad Hincmar. & Pardolum: „Hoc primum, „ præcipueque moneo, & postulo, doctrinam bea- „ tissimi P. Augustini, omnium absque ulla du- „ bietate undequaque doctissimi, sanctarum scri- „ pturarum auctoritati in omnibus concordissimum „ (quippe cum nullus Doctorum abstrusa earum „ scrupulosius rimatus, diligentius exquisierit, ve- „ rius invenerit, veracius protulerit, luculentius „ enodaverit) vestri Pontificatus tempore comen- „ to quolibet impugnaire non permittatis: quan- „ do celesti gratiæ munere donata existit, ut nullo „ ejusquam conamine ullatenus evelli possit, cum „ eam & Apostolicæ Sedis sublimitas, & totius Eccle- „ siæ Catholiciæ unitas auctoritate concordissima „ approbavit, ac roboravit, adeo ut nullus ei „ singulariter, verum universitati Ecclesiæ Catho- „ licæ cum ea, & in ea queat inani”.

28. Quibus omnibus addere non piget recentio- ris, sed docti hominis auctoritatem, Francisci a Puteo in vita S. Gregorii M. Clementi XIII. di- cata pag. 12., qui postquam observavit, a S. Gre- gorio M. fuisse lectionem operum S. Augustini In- nocentio Africæ Prefecto his verbis magnopere com- mendatam: *Si delictoso capitis pabulo saginari, B. Augustini Patriosæ vestri opuscula legite (ep. XXXVII.)*, hæc apposite subdit: „Si nostra e- „ tiam ætate viri Ecclesiasticæ militiæ adscripti „ tam præclara monita, & exempla S. Gregorii „ sectarentur, sepositisque dissipatis ac lutulentis „ cisternis, ex limpidis, ac puris S. Augustini „ fontibus biberent, profundiore doctrina, sancto- „ rique Theologia imbuti, & sibi ipsis, & Ec- „ clesiæ magis proficessent”.

29. Obj. primo. S. Cælestinus I., magnus alio- quin Augustini cultor, & encomiastes, liberum ni- micumque permittit, ab ipsius sententia in iis ce- cedere, quæ nondum sunt ab Apostolica Sede de- finita. Ita enim habet in fine capitulorum, quæ suæ epistolæ ad Episcopos Galliciæ adtexuit: „Pro- „ fundiores vero, difficilioreque partes occurren- „ tium quæstionum, quas latius pertractarunt qui „ hæreticis resisterunt, sicut non audeamus conte- „ muere, ita non necesse habemus adstruere; quia „ ad confitentiam gratiam Dei, cujus operi, ac „ di-

(a) S. Prudentius Tricassinus Episcopus in epist. ad Hincmarum, & Pardolum: *Si eam doctrinam* (S. Augustini) inquit, *adversam fidei orthodoxæ in quopiam conspiceret, nequaquam eam Rom. Ecclesiæ Antistes In- nocentius cum totius Orbis Episcopis suscepisset; neque Bonifacius ejusdem Apostolicæ Sedis Præ- suli Epistolæ Pelagianorum sibi delatas ei ad respon- dendum misisset, aut responsonem ejus quatuor libris editam probabiliter, & honorabiliter suscepisset.*

(b) Sapientissimus Cardinalis Bellarminus Lib. II. de gratia, & libero arbitrio cap. 11., post illa Cælestini tempora, inquit, cum nondum illa fictio Gallorum quiesceret, S. Leo Pontifex (verius Felix IV.) misit ad

Concilium Arausianum certa capitula de gratia, & libero arbitrio, ex libris S. Augustini verbatim decerpta, que voluit ab Episcopis illis recipi, atque subscribi, ut etiam factum est. Porro in illis capitulis continentur omnia fundamenta sententiæ de prædestinatione gratuita, ut non possit ullus prædestinationem negare, nisi velit illis Capitulis contraire.

(c) Quis non miretur, virum doctissimum post tam egregium Augustinianæ doctrinæ elogium, eandem postea data opera deseruisse, immo omni, quo poterat, argumentorum genere Lib. X. *Theolog. Dogm. de Deo* impugnasse?

„dignationi nihil penitus subtrahendum est, satis sufficere credimus, quidquid secundum prædictas regulas Apostolicæ Sedis nos scripta docuerunt &c.” Porro quænam sint illæ *occurrentes quæstiones*, non est difficile divinare; scilicet Baronio teste ad an. 431. n. 185., illæ ipsæ sunt, quæ de Prædestinatione Sanctorum inter Catholicas Scholas innoxie agitantur.

30. Resp., Cujuscumque sint ea verba (non enim id liquido apud Criticos constat (a)*) certum est, nomine *profundiorum, difficiliorumque quæstionum*, non eas venire, quæ de gratia per se efficaci, ac prædestinatione gratuita Thomistas inter & Molinistas jamdiu agitantur. Nam istæ spectant ad ipsum cardinem principis illius controversiæ, quæ inter Augustinum, immo inter Ecclesiam, & Pelagianos, ac Semipelagianos erat; nemo enim ignorat, id potissimum controversi, an explosa gratia per se, & ab intrinseco efficaci, solaque admissa versatili, aut congrua, aliquid Dei operi, ac dignationi subtrahatur. Affirmant, ac multis argumentis id demonstrant Thomistæ, negant Molinistæ. Quid aptius ad controversiam finiendam, quam si arbiter honorarius sedeat Augustinus, magnus ille gratiæ Doctor, cujus doctrinam Romana, hoc est Catholica sequitur, ac servat Ecclesia?

31. *Profundiores igitur, difficilioresque incurrentium quæstionum partes*, quas auctor Capitulorum nec contemnendas, neque necessario adstruendas judicat, aliæ quædam erant ad præcipuum scopum non pertinentes: fortasse quomodo traducatur peccatum originale? quæ sit natura concupiscentiæ? vel aliæ id genus; locus enim iste, factentibus eruditus illorum obscurus est, neque quid sibi velit auctor illorum Capitulorum facile est divinare (b). Hoc unum tamen constat, profundiores illas quæstiones ad gratiam Dei non pertinuisse, ut ex ipsis verbis manifeste apparet. Quamobrem neque Semipelagianis, nec aliis quisquam in antiquis de gratia disputationibus ea clausula ad Augustini auctoritatem elevandam unquam abusus est; primisque, quod sciam, id tentavit Jacobus Arminius, Semipelagianismi in Batavia restitutor, (ut conjectatur P. Macedo in *Scrinio*), cujus exemplum fuisse a viris Catholicis imitatum, permolestè accidit.

(a) De decem Capitulis Epistolæ Cælestini adnexis magna dissensio est inter eruditos. Fuerunt olim a Dionysio Exiguo S. Cælestini epistolæ adjuncta, & a Petro Diacono epist. ad Fulgentium, tum a Petro Damiani in Lib. de *Incarnatione*, & *Gratia* cap. 8. tamquam pars Epistolæ S. Cælestini laudata. Sed ea Cælestino adjudicat bona & melior Criticorum pars, ut Baronius ad ann. 431., Norisius in *Vind. August.* cap. 7., Suarez Proleg. VI. de *Grat.* cap. 1. num. 21., Sirmondus de *Hist. Prædest.*, Gherardus Vossius Lib. I. *Hist. Pel.* c. 3., Philippus Labbeus, Dupinius, alii. Omnium probabilior videtur opinio Quesnelli, qui in notis criticis ad opera S. Leonis putavit; laudata capitula fuisse a

32. Quod si Baronio visum est, quæstiones illas occurrentes eas ipsas esse, quæ de prædestinatione Sanctorum agitantur, ab Ecclesia nondum definitas, id non multum nostra refert; nam aliunde certum est, namquam gravissimum hunc Scriptorem existimasse, liberum cuique esse in iis ab Augustini sententia recedere; immo id sine magno erroris periculo nequaquam fieri posse putavit. *Vileant quæso*, inquit ad an. 49. n. 56., *quanto periculo quidam ex recentioribus, dum in Novatores insurgunt, ut eos confitent, a S. Augustini sententia de prædestinatione recedunt. Hoc periculum, subit Bossuetus (Defense de la Tradition, & des saints Peres Lib. IV. c. 19.) non aliud est, nisi præcipitanti in Semipelagianam hæresim, quemadmodum omnibus fere contigit, qui ab Augustini sententia recedere præsumpserunt. Et alterius idem Baronius in epist. ad Petrum de Villars Archiepisc. Viennensem (T. II. Epist. & Opusc. edit. Romæ 1759. pag. 121.) laudans Clementis VIII. decretum, ut ab Augustini doctrina non recedatur: „Sic plane, inquit, tot Sanctos Pontifices . . . hoc professus suis scriptis esse, atque testatos, Romanam Ecclesiam in iis, quæ spectant ad gratiam, & liberum arbitrium, sequi semper consuevisse S. Augustinum”.*

33. Inst. Innocentius XII. in suo Brevis Lovaniensibus inscripto 6. Feb. 1694. declarat, *profundiores, difficilioresque quæstiones* a Collectore Capitulorum minime definitas, eas ipsas esse, quæ de gratia, & prædestinatione nunc agitantur in scholis. Nam Academiæ Lovaniensi postulanti, ut aliquid de iis pronunciaret, ita respondit: „Ut S. Cælestinus ad Episcopos Galliæ rescripsit, profundiores, difficilioresque partes in materia divini gratiæ quæstionum, quas latius pertractarunt, qui hæreticis restiterunt, sicut non audeamus contemnere, ita non necesse habemus adstruere: nec arbitrari oportuimus, ut in præsens habeatur exactior illa de divinis auxiliis tractatio, quæ a Prædecessoribus nostris Clemente VIII., & Paulo V. instituta fuit: cum ad confutendam Dei gratiam, cujus operi, ac dignationi nihil penitus subtrahendum est, satis sufficere credamus, quidquid Apostolicæ Sedis scripta docuerant &c.” Istæ igitur opiniones in an-

S. Leone, dum Diaconi munere apud Cælestinum fungeretur, compendiose collecta, & S. Prospero tradita, ut his Ecclesiæ Rom. monumentis Semipelagianos tumultuantes in Gallis compesceret. Addit Serrv Lib. IV. *Hist. de Auxiliis* cap. 5. in collectis Mss. non paucis, quibusdam etiam censis totam illam clausulam *Profundiores vero &c.* desiderari.

(b) Fortasse digitus intendebatur ad verba S. Augustini in *L. de dono perseverantia* c. 12., ubi n. 26. ita habet. *Quæstiones operosissimas incidentes enucleate solvere nolui, ne nimium longum opus esset, ubi me aduersus tam perversos testimoniorum ætutorum non adjuvabat auctoritas.*

incipiti' opinandi libertate relictæ sunt; adeoque opus in iis non est, ad Augustini auctoritatem confugere.

54. Resp. Innocentium XII. ea verba, quæ Cælestini esse putavit, usurpasse in sensu accommodatio, ut declararet, nolle se eas controversias definire, de quibus suspendendum esse iudicium censuerat Paulus V.; non quia ea verba eandem omnino causam, sed quia similem spectabant. Nec novum, nec insolens est, ut verba tum Scripturæ, tum SS. PP. ad causas similes, quamvis non easdem, sensu accommodato adhibeantur.

55. Ceterum tantum abest, ut hoc loco voluerit Sanctissimus Pontifex Augustini auctoritatem in his quæstionibus decurrare, quin potius in illo eodem Brevi ipsam magnificentissime prædicavit. Ita enim illud absolvit, Lovanienses Doctores alloquens: „ Profitentes, sicut asseritis, doctrinam „ præclarissimorum Doctõrum Augustini, & Thomæ „ inæ; quorum ille tantæ scientiæ fuit, ut inter „ Magistros optimos, etiam a nostris Prædecesso- „ ribus haberetur, & cujus doctrinam secundum „ eorundem Prædecessorum statuta Romana se- „ quitur, & servat Ecclesia; alter vero mira e- „ ruditione eandem Dei Ecclesiam clarificat, & „ sancta operatione fecundat. Hæc dum Univer- „ sitas vestra doctrinæ duces secuta fuerit, secure „ pugnet contra hostes orthodoxæ fidei, in Ec- „ clesiæ gloriam, & ædificationem ”. Quid, ama- „ bamo, in commendationem nostræ Scholæ Principum, „ Augustini, & Thomæ dici potest illustrius? Vide Norisium in *Vindiciis Augustinianis* c. 8., & Serry Lib. IV. *Hist. de Auxil.* c. 5.

56. Ob. Secundo. Negari non potest, Sancti Augustini libros obscurissimos esse, ut sæpe Delinatore indigeant; sive quod ipse de industria sensus suos occuluerit; sive quod minime felix fuerit in sua mente explicanda. Hujus obscuritatis argumentum est satis clarum, tum difficultas, quam viri docti experiuntur in ejus mentem assequenda: tum lites, quæ hac de re inter Theologos vigent immortales; quælibet enim Schola Augustini totum in ære suo jactat.

57. Resp., Obscuritatem, si quæ est in Augustini libris, a rei, quam tractavit, magnitudine, sublimitate, & difficultate oriri; unde S. Doctor epist. CCIV. ad Valentinum, alias XLVI. hæc quæstionem de Gratia *difficillimam*, & *paucis intelligibilem* vocat; & alibi de *Gratia Christi* cap.

46. *quæstionem ad discernendum sufficientem*: minime vero tribuendam esse ei, quem clarissimum Ecclesiæ lumen oracula Apostolica appellavit. Nam, quo pollebat ingenii acuminis, & infinita sacræ eruditionis copia, de re omnium obscurissima, quantum fieri potest, & dilucide, & luculenter disseruit. Amæ Prosper, Hilarius, Fulgentius, Gregorius, Bernardus, & quotquot consecuti sunt Ecclesiæ Patres, eum ut Magistrum selegisserunt, si tanta obscuritate laboraret? Amæ Romani Pontifices, & integræ Synodi non aliis,

quam ipsius verbis dogmata fidei expressissent, ita ut fuerit os, & lingua Ecclesiæ merito nuncupatus, si veluti totidem Thebanæ Spinghis oraculum ea invenissent? Omnes istos cœcutisse dicendum est, si hominem sibi producere elegissent, qui non minus, quam Heraclitus ille Ephesius *σκαυτερός tenebrosus* appellari posset.

58. Theologorum vero discordiæ de mente Augustini non ipsius obscuritati, sed quorundam litigantium arti tribuendæ sunt; qua fit, ut S. Doctor volens nolens per vim, & per machinas ad contrarias partes trahatur. Non ita agit Molina, qui sibi Augustinum nulla ratione favere & aperte vidit, & ingenue confessus fuit.

59. Ceterum si hoc argumentum valet, vide quo serpat: primo & Sanctos Patres alios, Prosperum, Fulgentium, Gregorium M., Bernardum, Angelicum, eodem obscuritatis vitio ubivis laborare dicendum erit; quandoquidem & ipsi a diversarum sectarum, vel Scholarum hominibus ad diversas partes trahuntur. Tum postea obscurum esse dicemus S. Paulum, de cujus mente, non minus quam de Augustini sententia disputatur; ac denique vel ipsas Pontificum, & Conciliorum dogmaticas definitiones obscuritatis accusabimus, cum etiam de genuino earundem sensu in hac materia lites vigeant immortales.

40. Inst. S. Doctor Lib. I. *Retract.* cap. 25. se imparè fuisse fatetur explanationi epistolæ S. Pauli ad Romanos ac proinde manum ab ea se retraxisse dicit, *ipsius operis magnitudine ac labore deterritus*; atqui tamen in ea epistola totum gratiæ mysterium præcipue continetur. Cap. etiam 18. inquit: *In Scripturis exponendis tyrocinium meum sub tantæ sarcinæ mole succubuit*: obscuritas ergo, quæ in hoc Sancto Doctore invenitur, ipsius imbecillitati tribuenda est.

41. Resp. Id contigisse S. Augustino ante Pelagianæ hæreseos epocham, cum adhuc junior esset, neque mysteria gratiæ profundius edoctus; quapropter quædam tunc minus accurate dicta in laud. *Retract.* loco clarius explicavit. Ceterum quamquam aliis curis distentus opus intermissum explanationis epistolæ ad Romanos nunquam absolvit, ita tamen Ecclesiæ doctrinam, totamque gratiæ æconomiam potissimum ex Apostolo Paulo exposuit, ut Bela, Florus, Victor Tripolitanus, alique potuerint integros, & omnibus numeris absolutos Commentarios ex Augustini fontibus derivare. Sed operæ pretium est audire Martini V. Summi Pontificis oraculum in *Serm. Transl. Corporis S. Monicæ*. „ Quicumque, ait, de Christo, & de religione aliquid sapient, omnibus „ in ore erat Augustinus, ut nihil penè ex sacris „ litteris possit, nisi eo duce intelligi, nihil nisi „ eo interprete explicari “.

42. Obj. tertio. S. Augustinus ipse non semel hunc statuit Canonem: „ ut quorumlibet disputatio- „ nes, quamvis catholicorum, & laudatorum „ hominum veluti scripturas canonicas non ha- „ „ bea-

„beamus, ut nobis non liceat, salva honorificentia, quæ illis debetur hominibus, aliquid in eorum scriptis improbare, atque respicere, si forte invenerimus, quod aliter senserint, quam veritas habet, divino adjutorio, vel ab aliis intellecta, vel a nobis. Talis ego sum, *adlit*, in scriptis aliorum, tales volo esse intellectores meorum“. Ita in epist. CXLVIII. alias CXI. Vid. etiam epist. LXXXI., alias XIX. Immo in hac ipsa materia de gratia: *Neminem velim, inquit de Dono persev.* cap. 19., sic amplecti omnia mea, ut me sequatur, nisi in iis, in quibus me non errasse perspexerit.

43. Resp. hunc Augustini canonem tam verum esse, quam quod maxime, uti aliquem SS. Patrum quidpiam humani passum esse, & cespitasse constiterit; non autem contra, quando eorum doctrina communi Ecclesiæ suffragio, ut veritati omnino consona probata est, immo tanquam regula, & norma in iis ipsis quæstionibus proposita. Jam vero dicant, si audent adversarii, Augustinum de gratia disputantem a vero exorbitasse; si audent inquam, cum Deus eum elegerit hæresis Pelagianæ oppugnatorem, & debellatorem; cum ejus doctrinam omnes catholici orbis Præsules, Præsulumque Conventus suam fecerint: cum deum veluti communibus suffragiis Doctor gratiæ habitus sit. Videant, utrum possit S. Augustinus erroris suspicione infamari, quin infamia in totam Ecclesiam dimanet.

44. Obj. ult. Hihil solemnius Bajani, & Jansenistis, quam Augustini auctoritatem supra omnes extollere, primumque ei locum post Scriptores Canonicos concedere. Quare ad compescendam eorum audaciam Alexander VIII. hanc propositionem sacro obelo confixit: „Ubi quis invenerit doctrinam in Augustino clare fundatam, illam absolute potest tenere, & docere, non respiciendo ad ullam Pontificis Bullam“. Calvinus etiam; atque Lutheri illa vox erat: *Augustinus totus est meus*.

45. Resp. eos plane ridiculos esse, qui quidquid a Bajo, vel Jansenio dictum fuit, veluti ma-

li corvi malum ovum indiscriminatim, & sine ullo delectu execrantur. Numquam tam verus fuit Jansenius, aut Bajus, quam cum Augustini potissimum auctoritati, post sacras litteras, & Ecclesiæ oracula, in controversia de gratia adhærendum esse contendunt. Quod si postea ejus patrocinio incaute ipsi, & alii abusi sunt ad suos errores confirmandos, id eis vitio verti debet, non minus ac iis, qui sacris Scripturis eadem perversitate abutuntur: & horum audaciam dumtaxat Alexander VIII. compescere voluit. Itaque ad S. Pontificis mentem abusus resecentur, sed S. Augustini auctoritas suo loco consistat. Apposite ad rem nostram inquit Facundus Hermianensis in Libro contra Mociannum: „Quid in hoc miremur? Neque enim melius potuit loqui Augustinus, quam quom Prophætæ, quam Evangelistæ, quam Apostoli, quorum verbis similiter inde intellectis, tam multi hæretici suos defendere conantur errores“.

PROPOSITIO II.

S. Augustinus contra Pelagianos, ac Semipelagianos pro Christi Gratia decertans a veteri Ecclesiæ traditione nunquam recessit (a).

46. **P**rob. Nulla esse potest major Religionis pestis, quam novitas; quamobrem ipsas profanas vocum novitates vitandas esse Apostolus olim Timotheum monebat I. ad Tim. VI. 20. Sed ab hoc tam pernicioso vitio quamlongissime semper abfuit S. Augustinus, potissimum vero in diuturnis illis, quas cum Pelagianis habuit, concertationibus. Et quidem ipse S. Doctor ab hac sibi impacta calumnia se pluries liberavit, Sanctorum Ambrosii, Cypriani, Gregorii Nazianzeni, Chrysostomi, aliorumque suffragiis in medium adductis (Confer Lib. de dono persev., Lib. II. Operis imperfecti cap. 57. &c.) tum præcipue consideratis publicis Ecclesiæ precibus, quibus communis Christianorum fides continetur.

47. Secundo. Tantum abest, ut aliqua novitatis

(a) Hæc propositio est contra nonnullos recentiores, qui antiquam Semipelagianorum crambem recoquentes, Augustinum novitatis accusare non verentur, quasi veteri via relicta, novam in materia gratiæ semitam calcaverit. Ita Jac. Arminius, Hugo Grotius, & ex Remonstrantium grege plerique alii, quibus accedere visus est Richardus Simonius, vir quidem Catholicus, sed in Semipelagianismum nimis propensus. Omnes autem modestæ cancellos prætergressus est Joannes Lannojus in suo opere posthumo a Clemente XI. natalitibus tenebris damnato, cui titulus est: *Véritable Tradition de l'Eglise sur la prédestination, & la Grace*; si tamen hoc impudentissimum opus Lannoji factus fuit, de quo nonnulli dubitarent, suspicantes aliquem alium sub Lannoji larva latere. Hinc ansam sumpserunt nonnulli Heterodoxi, Ecclesiam variationis in dogmatibus fidei accusandi; quasi Augu-

stini vestigia sequentes ab antiqua priorum sæculorum traditione recesserint. Ita Jac. Basnagius in *Hist. Eccl.* Lib. XXIV. cap. 4. & Jo. Clericus auctor libri, cui titulus est: *Sentimens de quelques Théologiens de Hollande sur l'Histoire Critique du Vieux Testament*. Quibus incaute pollicem pressit inter alios quidam Molinista, scriptor operis gallici, cujus hæc inscriptio est: *Le Molinisme sentiment théologique le plus ancien, le plus sur, & le plus raisonnable* p. 108. De quibus omnibus illud repeti potest, quod S. Prosper contra Collatorem cap. 21. dicebat: *Præcivum in doctrina ecclesiastica curam rabido ore discernunt, creduntque, se cuncta auctoritatum munimina posse convellere, si hanc pastoralis spectate validissimam turrim crebra Pelagianis arietis illusione pulsaverint... Nec enim possunt alia dicere, quam quæ damnatorum querelis, & procacissimi Juliani sunt vulgata convictis &c.*

tis suspitione apud Catholicos unquam laboraverit S. Pater, quin potius teste S. Hieronymo ab omnibus habitus fuit, veluti antiquæ restaurator, & defensor fidei. *Macte virtute*, inquit Augustinum alloquens episc. ad Giesiphontem, *in orbe celebraris. Catholici te conditoris antiquæ rarsum fidei venerantur, atque suspiciunt, & quod signum majoris gloriæ est, omnes hæretici detestantur.*

48. Tertio S. Cælestinus cum audisset, Semipelagianos in Gallia Augustini jam defuncti manibus procaciter insultare, ejusdem vindicias suscepit; & scribens ad Episcopos Galliæ: *Desinat*, inquit, *novitas incessere vetustatem*: quibus verbis Augustini doctrinam antiquam Ecclesiæ doctrinam appellat, contrariam vero novitatem.

49. Quarto. Gemina fere habet Gelasius in epist. ad Episcopos per Picenum, in qua graviter corripiendum esse jubet quendam miserabilem senem, nomine Senecam, Pelagianæ hæreseos restauratorem, quod *beatæ memoriæ Hieronymum, & Augustinum ecclesiasticorum luminum magistrorum lacerare contuleret.*

50. Plura alia hujusmodi testimonia afferri possent; sed omnium instar sunt verba S. Fulgentii Lib. II. *De veritate Prædest.*, & *Gratiæ* cap. 18. ubi de Augustini doctrina circa gratiam ita concludit. „ Hæc itaque catholicorum Patrum Apostolicis institutionibus tradita permanet in Ecclesiis sine aliqua dubitatione doctrina, quam Græci, Latiniq; Pontifices Sancti Spiritus infusione firmati, uno, atque indissociabili semper tenere consensu.

51. Obj. primo. Novam fuisse S. Augustini doctrinam, satis manifeste indicant turbæ illæ, quæ statim ac illa apparuit, in toto ferme orbe catholico excitatæ sunt. Nam in Africa turbati sunt Monachi Adrumetini, & Vitalis Carthaginensis, in Gallia Massilienses, Lirinenses, & plures alii, in Italia Presbyteri quidam Genuenses (a).

52. Resp. has turbas non Augustini doctrinæ tribuendas esse, quod aliqui parum modeste fecerunt; sed vel præviæ aliorum intelligentiæ, vel nonnullorum in erroribus contumaciæ. Et si ita ratiocinari liceret, omni plane Ecclesiæ dogmata in Conciliis definita possent novitatis insinulari, quia eorum occasione semper maximè in Ecclesia turbæ ab hæreticis excitatæ fuere; & errantes perpetuo conati sunt, non minus quam Semipelagianis, *obstantionem suam vetustate defendere*, ut ait S. Prosper in epist. ad S. Augustinum num.

5. Sed operæ pretium est singula breviter expendere.

55. Et primo turbas aliquas fuisse in Monasterio Adrumetino excitatas ex lectione celeberrimæ epistolæ Sancti Augustini ad Sixtum, minime inficior, sed, ut refert Valentinus Cænobiarcho epist. CCXVI. ad August., quo nemo melius totius rei gestæ causam noscere potuit, non nisi quidam Monachi, *imperiti, ignari, curiosi, non intelligentes, per rusticitatem suam* contra Augustinum commoti sunt (his eos titulis Valentinus compellat). Non diu tamen hæc turbæ durarunt, sed concubitratis a Sancto Augustino duobus libris *de Gratia, & libero arbitrio, & de Correptione, & Gratia*, res ad pristinam tranquillitatem redierunt. De his turbis vid. supra Dist. III. c. 1. Vitalem pariter Carthaginensem S. Doctor ab errore Pelagianis, in quem incaute delapsus fuerat, feliciter ad sanitatem reduxit, data ad eum epist. CCXVII., alias CXII., in qua 12. sententiis totam de gratia doctrinam breviter complexus est.

54. Majores quidem, & diuturniores fuere Galbrum motus, Massiliæ præsertim excitati, ubi nec pauci, nec solo capite censi, Augustini dogmata, veluti antiquæ SS. PP. Fidei contraria, palam aversabantur. Sed quoniam in hac controversia fallerentur, tandem rerum monstravit eventus. Nam S. Cælestinus eos, ut *Novatores*, corripiendos esse mandavit, Augustinum vero, ut veteris doctrinæ assertorem defendendum: *Desinat novitas incessere vetustatem*. Et iterum: *Augustinum sanctæ recordationis virum ... nunquam sinistrae suspicionis saltem rumor aspersit ... Bene de eo omnes in communi senserunt, utpote qui ubique cunctis & amoris fuerit, & honoris. Unde restitendum talibus, quos male crescere videmus.* Vid. S. Prosper *Contra Collatorem* cap. 21. Gelasius etiam Papa Cassiani, Fausti, & Gemadii opera Apostolico stigmatè inussit (b). Et tandem peremptorium liscæ dissidiis finem attulit Synodus Arausiana II., editis 25. canonibus, quibus propriis ipsius verbis Augustini doctrina consecrata est, & Semipelagianorum error damnatus.

55. Demum Genuenses Presbyteri Camillus, & Theodorus, non tam turbati videntur fuisse ex Augustini doctrina, quasi in contrario versarentur errore, quam excitati desiderio magis in Augustiniana schola proficiendi, quapropter nonnullas difficultates Prospero exposuerunt, ut illis explanatis tenacius Augustino adhærerent.

56. Obj. secundo. Sanct. Prosper, quamquam

ju-

(a) Ad has turbas digitum intendebat Molina cum in *Concordia* qu. 23. art. 4. & 5. disp. 1. membro ult. ita scripsit: Augustini doctrina plurimos ex Fidelibus, præsertim ex his, qui in Gallia morabantur, non solum indoctos, sed etiam doctos mirum in modum turbavit, ne dicam illius occasione salutem eorum fuisse periclitatam. Latius hanc criminationem prosecutus est Luvinojus in libro supra memorato.

(b) Quis æquo animo ferat hæc Joann. Mariana verba, qui Lib. III. *De morte, & immortalitate* cap. 6. *Vide*, inquit, *quæ a Cassiano dicta sunt omnia de gratia, & libero arbitrio, a viris eruditissimis nostris atque defendi quasi pretati consona, neque deflecta a fidei regula sancta.* Non ita censuit S. Gelasius Papa.

juratus Augustini discipulus, non potuit tamen non fateri, illius doctrinam esse novam. Ita enim Magistrum alldquitur in sua epist. ad Augustinum n. 8.: „ Illud enim qualiter diluatur, quæsumus p. „ tenter insipientiam nostram ferendo, demon- „ stres; quod retractatis priorum hac de re opi- „ nionibus, pene omnium par invenitur, & una „ sententia, qua propositum, & prædestinationem „ Dei secundum præscientiam receperunt &c. ”: nedum ergo nova, sed priorum sententiis opposita erat Sancti Augustini doctrina.

57. Confirm. Sanctus Augustinus Prospero respondens de *Prædest. Sanctorum* cap. 4. videtur minime inficiari, doctrinam suam esse novam; immo sibi a Deo revelatam, inquit enim: *Quam mihi Deus in hac questione solvenda ... revelavit; & rursus cap. 14. Quid opus est, ut eorum scrutemur Opuscula, qui priusquam ista hæresis oriretur, non habuerunt necessitatem in hac difficili ad solvendum questione versari? &c.*

58. Resp. ibi S. Prosperum non suam opinionem, sed Massiliensium objectiones exponere, quibus diluendis Augustini opem exposcit; & mirum est, potuisse viris etiam doctis, & gravibus hoc loco factum fieri (a), cum luce meridiana clarius appareat tum ex contextu, tum ex aliis S. Prosperi operibus, nonnisi ex Semi-pelagianorum mente ea verba esse prolata. Quomodo enim Prosper Augustino novitatem exprobrasset, cum totus semper fuerit, ut hanc novitatis calumniam a Magistro suo depelleret?

59. Ad confirmationem, clarum est, S. Augustinum primo loco, nomine revelationis nihil aliud intelligere, quam rectam Scripturarum interpretationem; inquit enim, se *Apostolico testimonio fuisse convictum, cum de hac re aliter saperet, quam ipsi Deus in hac questione solvenda revelavit, hoc est manifestavit.*

60. In alio vero loco hoc solum vult, questionem illam, de qua cum Pelagianis agebat, non fuisse a veteribus fuse ac data opera agitatam. Ceterum suam sententiam esse ipsis omnino conformem sextentis in locis demonstravit, tum adductis eorum testimoniis, tum examinatis communibus Ecclesiæ precibus. Hinc fidenter aliquando dicebat Lib. II. *Operis imperfecti* cap. 57. *Si in Concilio sederent Cyprianus, Hilarius, Ambrosius, Gregorius, Basilus, Jo. Constantinopolitanus, ut alios taceam ... ipsi contra dogmata ve-*

stra clamant, ipsi scriptis suis scripta vestra condemnant; & alibi Lib. VI. cap. 21. Meus præceptor est Cyprianus ... meus est præceptor Ambrosius &c.

61. Inst. S. Augustinus græce non callebat; contra autem ejus adversarii, Julianus præcipue, erant græcæ linguæ peritissimi; cum vero tunc temporis Ecclesia Græca magna doctrinæ laude floreret, facile potuit Augustinus antiquam semitam ignorare, quam ejus adversarii videbant.

62. Resp. S. Augustinum græcum idioma caluisse, quantum satis erat ad veteres Patres intelligendos; unde sæpe Gregorius, Basilium, Chrysostomum, aliosque laudabat. Immo tantum in ea quoque parte valebat, ut potuerit aliquando Julianum pinguis erroris redarguere, & ad silentium cogere. Cum enim Julianus vel inscite, vel malitiose voce latina *plures* a S. Paulo adhibita Rom. V. 15. uteretur, quæ æquivoca est ad significandos vel multos *absolute*, vel majorem numerum *comparative*, S. Augustinus ad græcos fontes recurrens, non *pronunciat plures*, inquit, *sed multos. Græce locutus est, πολλοί; dixit non πλείους; lege, & tace.* Nec semel id fecit Augustinus, sed multoties, ut ostendit Bossuetus *Defense de la Tradition*. Lib. VII. c. 5. Quamquam si etiam S. Doctor Græcos Patres non vidisset, ex communibus tamen Ecclesiæ precibus de antiqua Traditione certus esset (b).

63. Obj. ult. Augustinum novam semitam calcasse in mysterio Gratiæ explicando, visum est pluribus viris Catholicis, qui propterea sibi religioni minime duxerunt ab eo recedere. Inter illos recensentur Claudius Sanctesius, Ambrosius Catharinus, Petrus Auratus, Albertus Pighius (c), Stapletonius & Card. Sadoletus.

64. Resp. hos, & paucos quosdam Augustini minus æquos æstimatores male apud ceteros, hac potissimum de causa semper audivisse. Iis opponimus spissam veluti nubem aliorum, qui maximi semper, ut decet, Augustini doctrinam fecerunt. Opponimus Pontifices numero plus quam 30., qui S. Doctorem supra ceteros omnes Sanctos Patres, sive Latinos, sive græcos extulerunt, & præconiis exornarunt. Opponimus Concilia, præcipue Arausicanum, & Tridentinum, quæ sua decreta contra Pelagianos, & Prædestinatianos ipsis Augustini verbis proposuerunt. Opponimus uno verbo totam Ecclesiam, cujus os, & lingua me-
ri-

(a) Hallucinatus est in hac re Tournelius. De *Prædestinatione*, & ante eum Joann. Martinez de Ripalda Tomo III. De *ente supernaturali* Disput. 23., num 84. Contra hunc postremum prodit liber, cui titulus: *Vulpes captæ per Theologos S. Facultatis Academiæ Lovaniensis*. Decreto Sac. Congreg. die 23. Aprilis 1654. prohibitus, in quo tam crassus error ei inurbanus exprobat.

(b) Bossuetus dans l' *Instr. sur la version du N. T. de Trevoux* Tom. II. Opp. p. 473. edit. Paris. 1743. o-

stendit, etiam sine profunda linguarum Orientalium cognitione posse antiquam Ecclesiæ doctrinam, & traditionem perfecte cognosci, additque hanc linguarum scientiam homines plerumque reddere magis vanos, quam sapientes, & prudentes: *qui rend ordinairement les hommes vains plutot, que sages, & judicieux.*

(c) Academia Lovaniensis in sua *Censura* an. 1587. Albertum Pighium vocat *factorem, & socium Semi-pelagianorum.*

rito fuit S. Augustinus appellatus sup. n. 16., quæ omnia vel ignorasse, vel nihili fecisse Augustini detractores, mirandum, ac dolendum est.

PROPOSITIO III.

*Sanctus Augustinus contra Pelagianos, ac Semipelagianos de gratia disputans, excessus in-
simulari non potest (a).*

65. **P**rob. primo. S. Augustini doctrina de gratia fuit a Summis Pontificibus, a Conciliis, a tota Ecclesia unanimi calculo semper recepta, & probata. *Noverint*, inquit Sanct. Prosper ep. ad Rufinum cap. 5. de Semipelagianis loquens, *qui occultis susurrationibus* (ut etiam nostro ævo quidam solent) August. „ obloquebantur, nove-
„ rint Romanam, Africanamque Ecclesiam, & per
„ omnes mundi partes universos promissionis filios
„ cum doctrina hujus viri, sicut in tota fide, ita
„ in gratiæ confessione congruere”. Uterius, ut vidimus supra n. 16. S. Pontifex Hormidas quid de libero arbitrio, non minus quam de Gratia, Romana, *illegitima Catholica sequatur Ecclesia, ex libris Sancti Augustini cognosci posse*, dicebat; & Ecclesia ipsa Synodi Atracianæ decreta de gratia, & libero arbitrio ipsissimis Augustini verbis expressa probavit; Synodus autem Tridentina, ut recte Petavus observat *de opere sex dierum* Lib. IV. c. 5. n. 9. post Canonice Scripturas, *ab Augustino, tamquam a fonte & sentiendi de libero arbitrio formam, & loquendi regulam accepit*. At vero neque Augustini doctrinam omnino adoptasset, multoque minus ejusdem verbis ad fidei dogmata condenda usa fuisset Ecclesia, si aliquid minus accuratum, aut disputationis fervore, per anxiam & emphasim prolatum invenisset.

66. Præterea cum hunc ipsum excessum Semipelagiani Augustino exprobrarent, S. Cælestinus Roman. Pontif. eos corripiendos esse præcepit; auctor vero Capitulorum ejusdem Cælestini epistolæ adnexorum productis Ecclesiæ Romanæ, & Africanæ authenticis documentis hanc objectionem omnino exsufflavit; & dissipavit. Ita enim exorditur: *Quia nonnulli, qui catholico nomine gloriantur ... piissimis disputatoribus obviare præsumunt .. & Magistris nostris* (Augustino, ejusque disci-

pulis) *tanquam necessarium molum excesserint, obloquuntur &c.* Et postea quid in hac materia credendum ab omnibus sit, decem capitulis exponit, quæ non nisi Augustini doctrinam ab Ecclesia adoptatam, ac propriis ejusdem verbis expressam comprehendunt. Non igitur licet, iterum S. Doctorem excessus accusare, postquam jam ab initio reprehensi, & refutati sunt, qui id primo tentarunt.

67. Accedit, quod Augustinus ipse hanc sibi a Juliano impactam calumniam eruditè pro more suo, & invictè excussit, ut videre est in Lib. II. *de nuptiis, & concupisc.* cap. 5. At vero ea erat humilitate Augustinus, ut quando in nonnullis aliis materiis se minus accurate locutum fuisse deprehendit, spongiam adhibere non erubuerit, ut patet ex duobus ipsius libris *Retractionum*, in quibus plurima quidem inveniuntur, aut retractata, aut clarius explicata, quæ contra Manichæos ante Pelagianæ hæresis ortum ipsi minus caute ex calamo exciderant, nihil autem proorsus ex iis, quæ contra Pelagianos tam multa pro gratiæ defensione scripsit, si duo levissima excipias, & quæ ad rem nostram non faciunt; scilicet librum, quem Sixto Pontifici adscripserat, Pelagii fidem secutus, Sexto Philosopho tribuendum esse cognovit; & nomen aliquod tanquam certum posuit, cum esset incertum Lib. II. *Retractionum* c. 42. & c. 65.

68. Demum diligentè & accuratè Sanct. Augustini testes non paucos, eosque gravissimos afferre possumus. Agatho R. P. cum vocat *Doctorem præstantissimum, & veritatis præulentissimum prædicatorem* in epist., quæ extat Act. 4. Synodi VI. Julianus Pomerius ipsum laudat tanquam *in revincendis hæreticis circumspectum* Lib. III. *de vita contemplat.* cap. 14. Cassiodorus Sæc. VI. scriptor „ Augustinus, inquit Præf. Comment. „ in Ps., litterarum omnium magister egregius, „ & quod in ubertate rerum est, cautissimus „ disputator. Decurrit quippe tanquam fons purissimus, nulla fæce pollutus, sed in integritate „ te fidei perseverans, nescit hæreticis dare, ne „ de se possint aliqua colluctatione defendere. *Totus Catholicus, totus orthodoxus invenitur*”. S. Remigius Augustinum locutum fuisse dicit *juxta Scripturæ veritatem, & præcedentium Patrum venerandam auctoritatem* (de tribus epist. cap. 4.) &

(a) Hæc propositio est contra plures recentiores, qui Augustini auctoritate pressi, ejusdem verba, utpote per excessum prolata, emollienda esse dicunt, quæ via communissima est Molinistis, ut Augustinum suæ Scholæ concilient. P. Annatus Lib. VIII. sui Augustini cap. 2. ipsum *excessisse dicit lineas necessariæ veritatis, ut sit nimia quædam severitas, & iniqua vexatio, que medium illud, in quo veritas sedet, transgredi jubet, si præeat Augustinus*. P. autem Adamus in eno Calvino destructo hunc capiti 7. præfigit titulum: *S. Augustinum permisisse se nimium abripi æstu disputationis contra Pelagianos, & longius quam volebat, prætergressum*

esse; alibi enim ipsum vocare ausus est: L' Africain échauffé, le Docteur bouillant. Fuit autem castigatus quondam libello, cui titulus: *Defense de S. Augustin contre les erreurs, les calomnies, & les invectives scandaleuses &c.* Idem crimen Augustino impingunt Hugo Grotius *Hist. Belg.* Lib. XIII. p. 551. Desid. Erasmus Præf. in S. Hilarium, & alibi (quamquam in Præf. ad Libros *De Civitate Dei* melius de S. Augustino sentiens, quæ prius male de ipso scripserat, corrigere visus est), Jo. Martinonis in *Anti-Jansenio* Sect. 6. n. 64., Stephanus De Camps, aliique.

& Lupus Servatus Quæst. II. n. 52. Sanct. Doctoris librum de dono perseverantiæ, quem moderni critici præ cæcis excessus accensare solent, *exactissimum* appellat. Confer Natalem Alexandrum Sæc. V. cap. 4. art. 5. §. 11.

69. Obj. primo. Non est insolens, ut SS. Patres, etiam cautiore, æstu disputationis abrepti, ita unum errorem impugnaverint, ut in alium oppositum deflectere visi sint. Ita accidisse etiam S. Augustino testes sunt omni exceptione majores SS. Thomas, & Bonaventura, quorum alter Quæst. V. de malo art. 2. explicans aliquod testimonium S. Fulgentii in libro de Fide ad Petrum (quem librum esse Augustini Angelicus Doctor putabat) dicit, nomen *supplicii* ab Augustino adhibitum ad explicandam pœnam parvulorum sine Baptismo decedentium, esse *accipiendum large*, ut ponatur species pro genere. S. autem Bonaventura illud ipsum testimonium expendens, & similiter putans esse S. Augustini, *plus dixit*, inquit, *minus volens intelligi*, in Lib. II. Sent. Dist. 55. qu. 2. art. 2. ergo &c.

70. Resp. Quamquam concedatur, aliquos ex SS. Patribus æstu disputationis abreptos, ita unum errorem cœstituisse, ut in alterum oppositum declinare viderentur, quando hic secundus nondum erat exortus, non tamen quando veritatem catholicam a duobus sibi contrariis hæresibus oppugnatis defendebant. Unde sequitur, id minime contigisse S. Augustino, quando disputavit cum Pelagianis: tunc enim adhuc supererant Manichæi, contra quos liberum arbitrium defendere cogebatur, quo fiebat, ut quasi inter saxum, & sacrum positus cautissime incedere deberet, ne scilicet, si plusquam par est, gratiæ tribueret, læsis arbitrii viribus, triumpharent Manichæi, & contra victoriam canerent Pelagiani, si viribus liberi arbitrii nimium concederetur.

71. Hoc vidit S. Augustinus ipse, ac propterea unumquemque monitum voluit Lib. IV. ad Bonifacium cap. 5., *ut sic declinet Manichæum, ne se inclinet in Pelagium, rursusque ita se sejungat a Pelagianis, ne se conjungat Manichæis*. Hinc Sanct. Thomas, utpote in operibus S. Augustini diligentissime versatus, observavit in Præf. ad Opusc. contra Græcos, aliqua S. Augustino minus accurate excidisse, dum contra Manichæos di-

sputaret, *quæ in sui defensionem erroris assumpserunt Pelagiani*; quia scilicet, quando Augustinus in initio Manichæos exagitabat, nondum Pelagiana hæresis eruperat. Sed postea nihil addit Angelicus, quo vel leviter indigetetur, simile quid ipsi accidisse, cum adversus Pelagianos disputaret (a), quia videlicet tunc intra duas contrarias hæreses positus, quasi intra oppositos scopulos, *cautissimus disputator* incedere debebat.

72. Quod vero adversarii addunt ex SS. Thomas, & Bonaventura, ad hanc de gratia materiam non spectat, sed ad pœnam parvulorum, in qua si etiam Augustinus excessisset, non posset inde colligi, excessisse quoque, dum agebat de gratia, propter discrimen jam allatum; quia ita cum Pelagianis de peccato originali, ejusque pœna disputabat, ut ex altera adversarios nullos haberet. Ulterius adhuc sub iudice lis est, an sententia SS. Augustini, Fulgentii, aliorumque plurimorum tum veterum Patrum, tum recentiorum Theologorum de sensibili pœna ignis infantibus sine Baptismo decedentibus inflictâ, excessus, & erroris accusari possit, an potius contra, ut omnino vera, & Scripturis, ac Conciliis maxime consentanea haberi debeat. Vide nostrum Tom. IV. Sect. III. Diss. III. cap. 8. Tandem modo certum omnibus est, librum de fide ad Petrum non Augustini esse, sed Fulgentii, ac propterea excessus, seu potius exaggerationis nota, quam allato illius libri testimonio SS. Thomas, & Bonaventura imitant, non in Augustinum cadit, sed in Fulgentium.

73. Inst. Non pauci, nec infimi subsellii Theologi Augustinum excessus accusant. Cajetanus in I. Part. S. Thomæ qu. 70. art. 5. *Quando contra Averroem*, inquit, *erat sermo, fas erat declinare, ut Augustinus contra Pelagianos facit*. Sixtus Senensis in Præf. Lib. V. Biblioth. Sanctæ Augustinum ait, *minus interdum tribuere, quam par sit, liberæ hominis voluntati*. Genebrardus etiam alicubi testatur, ipsum fuisse *interdum iniquiorem libero arbitrio*. Idem non pauci alii.

74. Resp. Istos omnes minus considerate ita de maximo Ecclesiæ Doctore scripsisse, quibus satis est Sanct. Hormisdam Pontif. opponere, qui in epist. ad Possessorem aperte declarat: „ de arbitrio „ libero, & gratia Dei, quid Romana, hoc est „ Catholica „ sequatur „ & servet Ecclesiæ, ex va-

„ riis

(a) Falluntur oppido Constantinus Roncaglia animadvers. in Nat. Alexandrum Sæc. V. cap. 4. art. 3. §. 11. & P. Claudius la Croix Theol. Moral. Tom. I. n. 212. dum testimonium S. Thomæ proferunt, quasi ita prosequatur: *E contra dum oppugnat Pelagianos, videtur libertatem evertere*; cum nihil tale habeat Angelicus Doctor. Immo expresse observat, S. Patres cautius fuisse loentos, postquam hæreses exortæ fuerunt, & singillatim exempla affert S. Augustini, qui exorta hæresi Pelagiana cautius de liberi arbitrii viribus locutus est: inquit enim in proœmio Opusc. I. contr. errores Græcorum: *Errores circa Fidem exorti occasione de-*

derunt SS. Ecclesiæ Doctoribus, ut ea, quæ sunt fidei, majori circumspectione traderent ad eliminandos errores exortos, sicut patet quod S. Doctores, qui fuerunt ante errorem Arii, non ita expresse locuti sunt de unitate divinæ essentie, sicut Doctores sequentes; & simile de aliis contingit erroribus, quod non solum in diversis Doctoribus, sed in uno egregio Doctore Augustino expresse apparet: nam in suis libris, quos post exortam hæresim Pelagianorum edidit, cautius locutus est de potestate arbitrii, quam in libris, quos edidit ante prædictæ hæresis ortum.

„riis libris Beati Augustini, & maxime ad Pro-
„sperum, & Hilarium abunde posse cognosci”.
Quod si recentiorum Theologorum auctoritate pu-
gnandum esset, paucis Augustini detractoribus in-
tegram plane aliorum phalangem opponere posse-
mus, qui ipsum pro meritis laudibus usque ad si-
dera extulerunt. Vid. Witsasse Tomo I. qu. 12.
art. 1. Sect. 2. prob. 5.

75. Obj. secundo. Augustinus contra Pelagianos
de gratia disputans, ab iis opinionibus recessit,
quibus antea ipse adhærebat; atqui id tribui non
potest, nisi disputationis fervori, quo abreptus lon-
gius ferebatur, quam deceret, aut vellet. Vel for-
tasse etiam id egit, ut ita facilius errantes Pel-
agianos ad veritatem reduceret, sicuti qui incurva-
tum ramum ad rectam lineam redigere vult, in
oppositam partem inflectere solet. Hinc Critici non
pauci putant Augustini doctrinam, & mentem mul-
to rectius colligi ex iis libris, quos ante exortam
Pelagianorum hæresim præcato animo conscripsit,
quam ex aliis subsequentibus, quos in contentio-
nis æstu exaravit. Ita Grotius *Hist. Belg. Lib.*
XVII. Richard. Simonius *Hist. Critiq. des com-*
ment. &c.

76. Resp., Augustinum pæniotia nonnunquam
recantata suas opiniones mutasse, sed proficiendo,
erroribus nempe depositis, in quos humana infir-
mitate aliquando & ipse lapsus est, quod multis
exemplis ex duobus *Retractationum* libris ostendi
posset. Sed quantum, ad rem nostram attinet, a-
cute pro more suo observavit Bossuetus *Def. de*
la Trad. Lib. VI. cap. 10. & seq., quatuor veluti
status S. Augustini distinguendos esse.

77. Primus est statim post ejus conversionem,
in quo difficili hac quæstione ne quidem exami-
nata, communibus Ecclesiæ precibus sufficienter
edoctus, recte, saneque de gratiæ necessitate, gra-
tuitate, & efficacia sentiebat, quo patet vel ex il-
lis solis verbis, quæ in *Soliloquiis* non multo post
conversionem suam elucubratis habet *Lib. I. cap.*
n. 2.: *Præstat mihi penitentiam, ut bene te rogem,*
deinde ut me agam dignum, quem exaudias;
postremo ut liberes, quibus nihil luculentius pro
gratiæ commendatione desiderari potest.

78. Alter Augustini status fuit, cum expositionem
Epistolæ ad Romanos auspicatus, re non ma-
ture discussa, in errorem incidit, putans fidem,
qua cetera impetrantur, non esse donum Dei, quia
ut ipse fatetur *de prædest. Sanctorum cap. 5.*,
non tunc diligentius quæsierat, nec adhuc inveni-
erat, qualis sit electio gratiæ.

79. Non diu tamen in hoc erroris statu mora-
tus est, sed sui Episcopatus initio, occasione ali-
quarum quæstionum sibi a Simpliciano Mediolan.
Antisteite propositarum, re maturius perpensa, ad

veram, & Catholicam de gratiæ sententiam perve-
nit, & hic tertius fuit Augustini status ante hære-
sis Pelagianæ epocham.

80. Quartus demum ille est, in quo S. Doctor
Pelagianæ hæresi exorta majorem hanc quæstioni
operam dedit, tantumque Deo miserante profecit,
ut unanimi omnium suffragio fuerit Antesignanus
catholicæ militiæ constitutus, quo duce, ut inquit
S. Prosper in *Lib. advers. Collatorem*, *siginti*
annorum spatio Catholicæ acies duxit, & vic-
cit. Hinc tantum abest, ut ex his mutationibus
Augustinus possit excessus accusari in postremis li-
bris ab eo elucubratis, ut potius veram, & accu-
ratam ipsius doctrinam non nisi ex illis haurire de-
beamus. Nam de se ipso non minus ingenue, quam
humiliter dicebat *de dono persever. cap. 21.*: *Pro-*
ficienter me existimo Deo miserante scripsisse,
tamen a perfectione cœpisse.

81. Ceterum S. Augustinus, ut hanc a se suspi-
cionem alicujus novitatis, vel saltem excessus a-
moveret, c. 12. *de dono persever.* totus est, ut plu-
ribus recensitis suis operibus, antequam Pelagianæ
hæresis appareret, elucubratis, ostendat se eam-
dem prorsus de gratiæ sententiam tenuisse, quam-
quam non eadem ubique perspicuitate ipsam ex-
plicaverit. Rami autem curvi exemplum non mul-
tum valere existimo; nam homines errantes faci-
lius ab errore revocamus, si vera sententia, quoad
fieri potest, emolliatur, quam si per excessum ex-
aggerando multo ipsis durior commonestretur.

82. Hanc S. Augustini defensionem pro nostro
instituto satis longam, sed pro rei dignitate, ac
pro nostra erga tantum Doctorem pietate omnino
brevem, verbis S. Prosperi concludo. Et primo
contra eos, qui Augustini doctrinam carpere au-
dent, dicere me posse confido (*Adv. Collatorem*
cap. ult.): „Sufficienter, ut arbitrator, demonstra-
„ tum est, reprehensores S. Augustini & vana ob-
„ jicere, & recta impugnare, & prava defende-
„ re; peremptorumque armis intestinum bellum
„ moventes, dictis divinis, atque humanis consti-
„ tutionibus rebellare. Quorum tamen, dum a li-
„ hac non sunt a fraterna societate divisi, tol-
„ randa magis est intentio, quam desperanda cou-
„ versio”. Post autem ad unumquemque Audi-
torum meorum conversus, cum eodem S. Prospero
epist. ad Ruffinum in fine, ita peroro: „Tu a-
„ tem, dilectissime frater, si vere de his quæstio-
„ nibus (*de gratiæ*) instrui desideras, sicut de-
„ siderare te convenit, ipsi B. Augustini dispu-
„ tationibus cognoscendis impende curam, ut in
„ confitenda Dei gratiæ defæcatisssimam, ac salu-
„ terrimam evangelicæ, apostolicæque doctrinæ
„ intelligentiam consequaris (a).”

PRO-

(a) Qui plura desiderat, adeat Card. Henricum Nor-
ris in *Vindiciis Augustinianis*, Jac. Hyac. Serry in
August. Vindicato, Jac. Benignum Bossuet *Defense de*

La tradition, & des SS. Pères, Carol. Moreau *Defen-*
se de S. Augustin, & des Augustiniens, Librum in-
scriptum Refutation des Critiques de M. Bayle sur S.

PROPOSITIO IV.

Ab Augustino non est sejungendus fidelis ejus discipulus S. Thomas Aquinas; adeoque hujus etiam in quæstionibus de gratia permagni faciendæ est auctoritas.

85. **P**rob. hæc propositio ex Brevi, quod Alexander VII. per Christianum Lupum ad Theologicam Facultatem Lovaniensem eo tempore transmisit, quo disputationes de gratia magno animorum æstu fervebant. Ibi enim S. Thomam cum Augustino conjungens: „ De reliquo, inquit, non dubitamus, quin vos ... præclarissimorum Ecclesiæ Doctorum Augustini, & Thomæ Aquinatis inconcussa, tutissimaque dogmata semper, ut asseritis, ac impense revereri velitis. Quorum profecto sanctissimorum virorum penes catholicos uno universos ingenia, & omnem laudem supergressa nomina novi præconii commendatione non egent ”. Similiter etiam Innocentius XII. in altero Brevi ad eosdem Lovanienses utrumque Doctorem suis præconiis conjungit. *Profutentes, inquit, sicut asseritis, doctrinam præclarissimorum Doctorum Augustini, & Thomæ &c.* Vid. sup. num. 35. Hisque antiquior Urbanus V. in ep. ad Tholosanos Prædicatores. 1510., eo nomine potissimum S. Thomam Aquinatem commendat, quod B. Augustini vestigia secutus fuerit, unde maxime patet, non esse S. Thomam ab Augustino ullatenus sejungendum.

84. Sed præterire non possum aurea illa verba, quibus non ante multos annos Bened. XIII. ita suos Dominicanos alloquitur in Brevi an. 1724. „ Magno animo contemnite, dilecti filii, calumnias intentatas sententiis vestris de gratia præsertim per se, & ab intrinseco efficaci, ac de prædestinatione ad gloriam absque ulla prævisione meritorem, quas laudabiliter hactenus docuistis, & quas ab ipsis SS. Doctoribus Augustino, & Thoma se hausisse Schola vestra commendabili studio gloriatur ”. Quod suum *Breve*, ut vocat, una cum aliis omnibus suorum Prædecessorum Constitutionibus in laudem, & commendationem doctrinæ Sancti Thomæ editis, iterum confirmavit in alia solemnè sua Constitutione *Pretiosus* anno 1727.

85. Frustra autem sunt, qui hujus Pontificii oraculi vim elevare nituntur, eo quod Benedictus XIII. in Dominicanorum Familia educatus, & Thomisticæ doctrinæ lacte quasi enutritus fuerit. Si enim semel auctoritatem Summorum Pontificum eludere incipiamus sub studii partium prætextu, nullum erit tam solenne ab illis pronuntiatum decretum, quod simili cavillatione non possit laber-

factari. Et ulterius Clemens XII., in quem nulla similis suspicio cadere potest, in sua Constit. *Verbo Dei* ann. 1755. & in litteris *Apostolicæ Providentiæ* eodem anno laudes a Benedicto XIII. aliisque multis Pontificibus, quos receuset, Sancto Thomæ tributas, iterum confirmavit.

86. Nimis vero excresceret oratio, si omnia, quibus a Romanis Pontificibus fuit Sanct. Thomas exornatus, elogium recensere vellem. Unum tamen recentissimum sapientissimi Pontificis Benedicti XIV. præterire nolo, quo nihil illustrius desiderari potest. Nam in Oratione habita in generalibus Ordinibus nostri Comitatus, quibus ann. 1756. ipse præfuit: „ Hoc profitemur, inquit, nullo unquam tempore evenire potuisse, ut e memoria nostra dilaberetur Theologorum Princeps, Scholarum Angelus, Ecclesiæ Doctor, præclarum Ordinis vestri Sidus, S. Thomas Aquinas, cujus doctrinæ complures Romani Pontifices prædecessores nostri perhonorifica dederunt testimonia, quemadmodum etiam nos ipsi in libris, quos de variis argumentis conscripsimus, postquam Angelici Doctoris sententiam diligenter scrutando percipimus, atque perspeximus, admirabundi semper, atque lubentes eidem adhæsimus, atque subscripsimus, candide profitentes, si quid boni in eisdem libris reperitur, id minime nobis, sed tanto Præceptorum totum esse adscribendum ”. Vid. P. Touron Lib. V. *De la vie de S. Thomas d'Aquin*.

87. Addi possunt hæc Suarezii verba (Prolog. VI. *de Gratia* cap. 6.) „ Div. Thomas, sicut in explicandis fidei mysteriis Scholasticis Theologis, antefertur, & primis Ecclesiæ Patribus comparatur, ita in illustrandis difficillimis de gratia, & libero arbitrio controversiis, ipsi Augustino supparem reputamus ”. Etiam in ipsius officio in Brev. FF. Prædicat. habetur hæc Antiphona: *Collaudetur Christus Rex gloriæ, qui per Thomam lumen Ecclesiæ mundum replet doctrina gratiæ*.

88. Obj. primo. Sanctus Thomas citat verba Pelagii, tamquam verba Sancti Hieronymi in *Expositione Symboli ad Damasum* in II. Dist. 28. quæst. 1. art. 5., & alibi. Etiam studiosissimus erat Cassiani *Collationum* (ut patet ex Lect. Breviarii prima die infra ejus octavam.), in quibus tamen contineri Semipelagianum virus, nemo ignorat.

89. Resp. ad primum, levem hunc esse in arte critica lapsum, cujus subsidio temporibus S. Thomæ nondum veri & genuini libri a supposititiis accurate distincti erant. Ceterum propositio ibidem a S. Thoma laudata hæc est: *Qui Deum dicit præcipere impossibilia, anathema sit*; quæ secundum obvium, & externum sensum nihil mali continet, immo ut plane catholica fuit in Concilio Trident. consecrata; quisquis postea fuerit inter-

Augustin, & alium, qui nuper prodivit cum hoc titulo: L'autorité de S. Augustin, & de S. Thomas dans

l'Église Catholique établie par la Tradition du témoignage perpétuellement rendu à leur doctrine.

ternus Pelagii sensus, quem homo versipellis non semper patefaciebat; unde etiam S. Augustinus multo labore venenum in ejus libris latens se detexisse fatetur *De Gratia Christi*. Vid. Diss. I. num. 42. *Collationibus* autem Cassiani utique delectabatur Angelicus, propter multa, & illustria, quæ in iis reperiuntur, virtutum exempla; propter quæ etiam apud omnes fere pietatis cultores magno semper in pretio habitæ sunt. Sed Sanct. Doctor, quæ pollebat in rebus theologis peritia, novit aurum a falsæ doctrinæ scoria separare. Ita etiam Casiodorus Cassiani lectionem commendans, monebat suos Monachos, ut eum de libero arbitrio *excedentem sub cautela legere deberent* (*Inst.* cap. 29.).

90. Obj. secundo S. Thomas circa gratiam primi hominis est Augustino omnino contrarius.

91. Resp. S. Thomam nullatenus deserere in hac quæstione S. Augustinum, sed ipsam congruenter ad alia ejusdem testimonia, & principia explicare. *Et nisi*, inquit Estius in *Lib. I. Sent. Dist. 41. §. 14.* a Sancto Thoma insinuatam intelligentiam verborum Augustini recipiamus, *difficilimum erit, ac ne possibile quidem, Augustinum sibi ipsi conciliare*. Sixtus Senensis *Lib. IV. Biblioth. Sanct.* p. 483. inquit, S. Thomam ita mentem S. Augustini, & omnes reconditos sensus introspexisse, exhaustisque, ut juxta Pithagoræ *μετεμψύχωση* communi doctissimorum omnium adagio jactatum sit, Augustini animam migrasse in Thomam.

COROLLARIUM.

92. Si in hac controversia de gratia permagnum facienda est auctoritas Ss. Augustini, & Thomæ, probanda etiam erit doctrina de gratia per se, & ab intrinseco efficaci, quam duæ celeberrimæ Scholæ Augustiniana, & Thomistica omni conatu propugnant. Id patet primo, quia Pontifices supra laudati Alexander VII. & Innocentius XII. haud obscure Lovanienses commendarunt, quod doctrinam Ss. Augustini, & Thomæ sectarentur (*Sup.* n. 24. & 25.); atqui illi fuerunt semper gratiæ per se, & ab intrinseco efficaci strenui & invicti defensores. Clarius autem, & ita ut nihil magis desiderari possit, id expressit Benedictus XIII. in suo Brevis *Ad demissas preces* (*Sup.* n. 84.). Præterea suprema Congregatio Cardinalium fidei Quæsitorum, præside Innocentio XII., proscribenda decrevit nonnulla Opuscula Adriani Van Wyck, quia censurabat *Communem Ss. Patrum, & Theologorum sententiam de gratuita prædestinatione, & gratiæ per se efficaci* (sunt ipsissima verba Censorii decreti); & cum Adrianus fasces submittere detrectaret, oblati etiam supplicii & apologetico libello, iterum damnatus fuit, & ad obedientiam coactus. Vid. P. Jac. Hyac. Serry *Hist. de Aux.* lib. 1. cap. 15., & Index Lib. prohib. voce *Wyck*.

93. Sed nec prætereunda est insignis illa Tho-

misticæ Scholæ commendatio Clementis XII. Pontif. Max., qui singularibus privilegiis eos exornatos voluit, qui apud PP. Prædicatores Theologicæ operam navarent, idque, ut ipse dicit, ad amplificandum sub tanto Magistro (D. Thoma Aquinate) „ probæ, incorruptæque doctrinæ studium „ inter juvenes divino famulatu per sacrationes „ disciplinas additos *Const. Verbo Dei* 28. *Augusti* 1753.”; quamquam enim hæc doctrinæ Thomisticæ commendatio generalis est; cum tamen nemo ignoret, sententias de gratiæ efficaci &c. esse unum ex peculiaribus ejusdem Scholæ characteribus; hinc merito inferri potest, etiam peculiari titulo hæc ipsas sententias fuisse a supremo Pontificis Oraculo commendatas.

94. Unum duntaxat est, quod Æmuli Thomisticæ Scholæ insurrare solent, ejusdem videlicet decreta de gratiæ efficacia, &c. a vera, & germana sanctissimi atque Angelici Præceptoris mente procul abesse. Veruntamen quam falsa sit hujusmodi accusatio, luculenter inferius me demonstratum esse confido. Interim tamen observo, parum verisimile videri, voluisse Pontifices singulares illas laudes, quibus S. Thomam exornarunt, etiam ad Thomisticam Scholam extendere, si ulla suspicio esset, eam a sui Præceptoris mente in re tanti momenti aberrare. Immo non dubito, nostram Scholam fuisse & elogiis, & privilegiis ea potissimum de causa distinctam, quod a vestigiis sui Magistri, sicut in aliis, ita in hoc doctrinæ capite, ne transversum quidem unguem ullo unquam tempore recesserit.

95. Demum liceat mihi in rem meam aliquem canonem usurpare, quem alia occasione Grotius proponit *de Verit. Relig. Christ.* lib. II. §. 17.; ut illam nempe tanquam germanam alicujus Magistri doctrinam habeamus, quam unanimiter ejusdem Discipuli ipsi attribuunt; „ Sicut, inquit, „ Platoni, Xenophonti, aliisque Socraticis crederimus „ de dogmatibus Socraticis; & Stoicorum Scholæ „ de iis, quæ Zeno tradidit”. Cur ergo pari ratione non etiam Thomistis habenda fides erit, cum longa quingentorum annorum serie germanam S. Thomæ doctrinam a Patribus veluti per manus ad filios, & nepotes derivatam se tra here profitentur? Sed id postea clarissima in luce ponetur.

CAPUT II.

De variis Scholarum opinionibus circa Gratiam efficacem.

96. Haud tantas puto fluctuum agitationes habere Euripum, quantas perturbationes, & quantos æstus isthæc de gratiæ efficacia quæstio excitavit. Certe nequam in Scholis majori animo, aut contentione certatum est: in hoc quippe summa illa & capitalis, quæ a duobus circiter sæculis exorta est Thomistas inter & Molinianos, controversia consistit, quam tamen nos declinata omni rixandi